
1 
 

Městská knihovna Chrudim vyhlašuje výtvarnou a literární soutěž pro děti v rámci 
9.ročníku celorepublikového projektu KDK  SKIP 

Kde končí svět 2013-2014 
Téma: Nejmoudřejší je číslo 

 
Jakou roli hrají v našem světě čísla? 
Je možné (a dobré) si vždycky všechno pěkně spočítat? Má každý problém jediné řešení? Kdo je 
jednička a kdo nula a kdo je páté kolo u vozu? Jsme jeden za osmnáct a druhý bez dvou za dvacet? 
Jeden za všechny a všichni za jednoho? Do třetice všeho dobrého i zlého? Jde to s námi od devíti k 
pěti? Pleteme páté přes deváté? Co skrýváme v třinácté komnatě? Co jsou kladné a co záporné 
hodnoty? Nula od nuly pojde? Je vážně možné dostat za málo peněz hodně muziky, anebo platí: nic 
za nic, něco za něco a všechno za všechno? Jak dojít v životě k správnému výsledku?  
 
Časový harmonogram projektu 
Vyhlášení: 1. října 2013 
Termín odevzdání prací v Měk Chrudim (výtvarná soutěž) a elektronicky (literární soutěž): 
do 17. listopadu 2013 
Vyhlášení vítězů jednotlivých kategorií: v sobotu 1. prosince 2013 v rámci Dne pro dětskou knihu  
Slavnostní zakončení a vyhodnocení národního kola v Praze 1. června 2014 
 
Výtvarná soutěž 
Ilustrace k vybrané básni ze zadání (viz příloha) libovolnou technikou  
Kategorie 
I. kategorie   předškolní věk 
II. kategorie  6 – 9 let 
III. kategorie  10 – 12 let 
IV. kategorie  13 – 16 let 
 
Literární soutěž 
Téma:  
„Když někoho skutečně miluješ, věk, vzdálenost, výška či váha jsou jen nepodstatná čísla.“ 
(Anonym) 
Literární text libovolné formy. 
Kategorie 
I. kategorie  6 – 9 let 
II. kategorie 10 - 12 let 
III. kategorie  13 – 16 let  
Práce budou zasílány na adresu fidlerova@knihovna-cr.cz nejpozději do 17.listopadu 2013. 
Budou přepsány do formátu Word, písmem Times New Roman, velikosti 12. 
Práce může mít rozsah maximálně 3 strany A4. 
 
Každá práce (výtvarná i literární) bude mít jednotnou hlavičku: 
Jméno: 
Bydliště 
Škola: 
Třída: 
Rok narození: 
E-mail: 
Zasláním svých prací na výše uvedený email nebo jejich odevzdáním v knihovně souhlasíte s jejich  
zveřejněním. 
 

mailto:fidlerova@knihovna-cr.cz


2 
 

Příloha 
 
BÁSNIČKY K ILUSTROVÁNÍ PRO I. A II. KATEGORII 
 
Ljuba Štíplová      Miloš Kratochvíl    

     
 
Kdo má jednu černou nohu, hadači?   Žily čtyři černé kočky 
Židle, co se u piana otáčí.    v jednom starém domě, 
       Čtyři patra byla pro ně, 
Kdopak má dvě černé nohy?    Páté patro pro mě. 
 Mik mik mik –  
no, jak je to v kalamajce?    V prvním patře bydlí kočka 
 Kominík!     s nejdelšími vousy 
       a ta druhá si celý den  
Kdopak má tři černé nohy?    brouskem drápky brousí. 
Piano.      
Kdo má čtyři?      Kočka ze třetího patra  
Černá kočka, že ano?      pořád někde slídí    
       a ta čtvrtá chodí tiše,  
Kdopak má pět černých nohou?    jako když se stydí. 
 Zas – mik mik! 
Piano, když u něj stojí kominík.    Co se děje v pátém patře? 
       Tam já mám svou skrýš! 
Kdopak má šest černých nohou?   Bojím se těch černých koček, 
 Mik mik – zas:     já jsem totiž myš. 
kominík, když tahá kočku za ocas. 
 
Kočka ječí, i když ji to nebolí, 
sbíhají se všecky kočky z okolí –  
kolik je to černých nohou, hadači? 
Na ty nohy ani knížka nestačí! 
 
 
František Halas      Jiří Žáček 

 
Vlaštovičky, vlaštovičky,    Jakub volá: 
povídalky, švitořičky,     - Vážení, 
už nám z dálky jaro nesou,    Počty to je umění! 
na domov se celé třesou.    Vím, co říkám, 
       Na mou čest! 
Prohlédly si, kde co leží,    Dvakrát dvě je přece…  
Hnízda, dvorky, špičky věží, 
Pak spustily naříkání: 
Tři vidličky chybí, páni. 
 
Tři vidličky, tři vidličky, 
pokřikují na lidičky, 
už k nám z dálky jarou nesou –  
na domov se celé třesou. 
 



3 
 

 

 
BÁSNIČKY K ILUSTROVÁNÍ PRO III. A VI. KATEGORII 
 
 
Daniela Fischerová      Petr Nikl 
Milion melounů      Okouni 
 
Cestou do Loun klesl ke dnu     Čtyři okouni 
parník, který vezl bednu,     tady okouní. 
bednu s melouny. 
Melouny hned vyplavaly,     První zleva –  
miliony se jich valí      v noc se slévá, 
směrem na Louny. 
        Druhý zpředu –  
Celá Ohře je jich plná.      hrouda ledu, 
Velká melounová vlna 
budí paniku.       Třetí shora – 
Někdo brečí, někdo ječí:      lesklá hora, 
,,Melounové nebezpečí! 
Není úniku!“       Čtvrtý zprava –  
        nic než tráva. 
Po dvou dnech a po dvou nocích 
už je stav na českých tocích 
zase poklidný. 
Už je dávno po melounech,     Adam Votruba 
všechny zneškodnili v Lounech.     Päťka, šestka, sedmička 
 
Obyvatelstvo je snědlo.      Pätka, šestka, sedmička, 
Prostě mělo       hotová je hlavička. 
místo vepřo, místo knedlo,     Bodka, čiarka, otáznik, 
dokonce i místo zelo      Hotový je trpaslík. 
melounové dny.      Včera kradol banány, 
        dneska sedí v žalári. 
         
 
 

 
 
 
 
 
 


